
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.872  63Terça-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2022

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Breves no período de 28/01 à 14/02/2022, a fi m 
de realizar ações de fi scalização de trânsito, bem como controle de fl uxo de 
veículos no referido municipio, bem como desenvolver ações determinadas 
pela DTO, em especial para atender o Ofi cio nº 279/2019-MP/2º PJB.

nome matricula
Luiza Silvana Pinheiro Meireles 57227614 /1

Iolete Maria dos Santos Anderson 54191814 /3
Fábio Rodrigo Braga Santiago 57197560 /2

Katy Keizer de Lima Lima 57228290 /1
Hiran Costa Mesquita 5805201 /3
Sidclei Furtado Farias 5921334 /1

Hércules Farias da Rocha 57209343 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 244/2022-DAF/cgp, de 24/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no 
Processo nº 2022/61719;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Muni-
cípio de Belém para o município de Tailândia no período de 29/01 à 
14/02/2022, a fi m de realizar controle de fl uxo de veículos, ações de 
fi scalização de trânsito, bem como desenvolver ações determinadas pela 
DTO, em especial para acompanhar os trabalhos da empresa que fará a 
pesagem de veículos de carga na balança localizada naquele municipio 
conforme Ofi cio nº 681/2019-GAB/SETRAN.

nome matricula
Alcir Ferreira Quadros 57227594 /1

Rodolfo Rannieri Pacheco Bastos 57196573 /2
Humberto Celso Rosa 57195441 /2

Vera Márcia da Silva Paredes 57194771 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 245/2022-DAF/cgp, de 24/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2022/61706;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Marituba no período de 29/01 à 14/02/2022, a 
fi m de realizar controle de fl uxo de veículos, ações de fi scalização de trân-
sito, bem como desenvolver ações determinadas pela DTO, em especial 
para atender ao longo do trecho (Km-0 ao Km-18) da Rodovia BR 316, em 
cumprimento do Convênio nº 003/2018 SRPRF-PA.

nome matricula
Jorge Fernando dos Santos Tuma 57198267 /1

Raimundo da Costa Cunha 57198617 /1
Peter Mendes Pereira 57226369 /1

Eduardo Valério Amaral Cavalcante 57198618 /1
Soraia Selma Andrade Cardoso 57202052 /1

Hamilton Barbosa da Silva Júnior 57198269 /1
Marisandra Maia da Silva 57198274 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 246/2022-DAF/cgp, de 24/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2022/61699;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Marituba no período de 29/01 à 14/02/2022, a 
fi m de realizar controle de fl uxo de veículos, ações de fi scalização de trân-
sito, bem como desenvolver ações determinadas pela DTO, em especial 
para atender ao longo do trecho (Km-0 ao Km-18) da Rodovia BR 316, em 
cumprimento do Convênio nº 003/2018 SRPRF-PA.

nome matricula
Cláudia da Silva Nascimento 57224176 /2
Lícia Maria dos Santos Freire 5638704 /1

Petronius de Jesus Farias da Cruz 54191564 /2
Almir dos Santos da Silva 57191487 /2
Luiz Rabello Junior Melo 57205417 /1

Waldir Fernando Accarino Grobério 5169593 /3
Madson Williams Rodrigues de Leão 57199356 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 247/2022-DAF/cgp, de 24/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no 
Processo nº 2022/61710;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o município de Marituba no período de 29/01 à 14/02/2022, a fi m 
de realizar controle de fl uxo de veículos, ações de fi scalização de trânsito, 
acompanhar os trabalhos da empresa que realiza pesagem de veículoos de 
carga na balança localizada no Km 14 a rodovia PA 483, bem como cumprir 
cronograma de ações estabelecidas pela DTO. 

nome matricula
Antonia Pereira de Oliveira Coelho 57226492 /1

Karina Sant’Ana Aleixo 57226498 /1
Liliane Ferreira Pontes 5945397 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 248/2022-DAF/cgp, de 24/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2022/61726;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o município de Santa Bárbara no período de 29/01 à 14/02/2022, 
a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito no referido municipio em 
cumprimento ao planejamento de ações determinadas pela DTO.

nome matricula
Bárbara de Cássia Ferreira Moreira 57226452 /1
Sávio Marcelo Oliveira Henriques 57226858 /1

Fabrício Gomes de Oliveira 54192712 /2
Antonio Robson Cascaes Dantas 57217207 /2

Inaldo Carlos Costa Araujo 57211166 /2
Deninson Henrique Monteiro Maia 57200271 /1
Gustavo Alex Santos de Oliveira 57226721 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 249/2022-DAF/cgp, de 24/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2022/61712;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Acará no período de 28/01 à 13/02/2022, a fi m 
de realizar controle de fl uxo de veículos ações de fi scalização de trânsito, 
e acompanhar os trabalhos da empresa que realiza pesagem de veículo 
de carga na balança, dar apoio aos trabalhos realizados, por ocasião da 
manutenção de uma das pontes do complexo Alça Viária, bem como cum-
primento cronograma de ações determinadas pela DTO.

nome matricula
Marcus César Rodrigues Moraes 57189262 /2

Sandro da Silva Soares 57194202 /3
João Dhiogo Pinheiro e Souza 57230579 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 250/2022-DAF/cgp, de 25/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no 
Processo nº 2022/53921;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito e meia (28 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Abaetetuba – 01/02 à 10/02/22, Vigia 
– 11/02 à 21/02/22, Capanema – 22/02 à 24/02/22, Salinópolis/Belém 
– 25/02 à 01/03/2022, a fi m de instruir processos administrativos discipli-
nares nos referidos municípios.

nome matricula
Lissandra Cecília Martins Erero 57194914/1

Hilma de Araújo Amorim 57194923/1
Aldenize Araújo de Lima 57176522/1

Valdir de Sousa Moura Júnior 57189512/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 482/2022-DAF/cgp, de 09/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.


